
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

IFAM – BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02/2021 

FEV/2021              Página 12  

Nº 163  I. NOMEAR, a partir de 1º/02/2021, a servidora ALESSANDRA ALVES DE CARVALHO DOS SANTOS – 
Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1872462, para exercer o Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Administração e 
Planejamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Presidente Figueiredo, código CD-04. 

Nº 164  I. NOMEAR, a partir de 1º/02/2021, a servidora CINDY NAILA ALVES GRANDES – Administrador, 
matrícula SIAPE nº 2299010, para exercer o Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Tabatinga, código CD-04. 

Nº 165  I. NOMEAR, a partir de 1º/02/2021, a servidora AUDINETE DA SILVA PEREIRA – Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1895766, para exercer o Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Coari, código CD-04. 

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências necessárias.  
LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

Reitora substituta  
 

PORTARIAS DO DIA 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; 

CONSIDERANDO o inciso XII, do artigo 42, do Regimento Geral do IFAM, 
 
R E S O L V E: 
 
Nº 166   I. EXONERAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS – Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1688329, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Apoio Técnico e Conformidade da Diretoria 
de Aquisição e Logística do IFAM/Reitoria, código CD-04. 

Nº 167   I. EXONERAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor ROSEMBERG MENDES ZOGAHIB – Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0267784, do Cargo de Direção de Chefe do Departamento de Logística da 
Diretoria de Aquisição e Logística do IFAM/Reitoria, código CD-04. 

Nº 168   I. EXONERAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA – Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1825345, do cargo de Direção de Chefe de Departamento de Compras e Contratações da Diretoria de 
Aquisição e Logística do IFAM/Reitoria, código CD-04. 

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências necessárias.      

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 
Reitora substituta 

 
PORTARIAS DO DIA 1º DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; 

CONSIDERANDO o inciso XII, do artigo 42, do Regimento Geral do IFAM, 

 
R E S O L V E: 
 
Nº 169  I. EXONERAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor LUCIANO DA SILVA MAIA – Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2218770, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Planejamento da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código CD-04. 

Nº 170   I. EXONERAR, a partir de 1º/02/2021, a servidora MARLENA RAQUEL DOS SANTOS VASCONCELOS - 
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2193227, do Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Contabilidade e Custos da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código CD-04. 

Nº 171  I. DISPENSAR a partir de 1º/02/2021, a servidora TATYANE CORRÊA COUTINHO – Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2270248, da Função Gratificada de Coordenação Geral de Prestação de Contas da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código FG-01. 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

IFAM – BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02/2021 

FEV/2021              Página 13  

Nº 172   I. DISPENSAR a partir de 1º/02/2021, a servidora JACQUELINE DE SOUZA FEITOSA – Técnico em 
Secretariado, matrícula SIAPE nº 2230187, da Função Gratificada de Coordenadora de Análise de Processos e Projetos da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código FG-01. 

Nº 173  I. DESIGNAR a partir de 1º/02/2021, a servidora MARLENA RAQUEL DOS SANTOS VASCONCELOS - 
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2193227, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora Geral de Contabilidade e 
Custos da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código FG-01. 

 
Nº 174   I. DESIGNAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor LUCIANO DA SILVA MAIA – Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2218770, para exercer a Função Coordenação Geral de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Administração – PROPLAD do IFAM/Reitoria, código FG-01. 

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se fizerem necessárias.    
LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

Reitora substituta 
 
PORTARIAS DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; 

CONSIDERANDO o inciso XIII, do artigo 42, do Regimento Interno deste Instituto Federal do Amazonas - IFAM; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 5/2021-GDG/CMZL, de 03/02/2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Nº 191  I. EXONERAR a partir de 03/02/2021, o servidor ALLEN BITENCOURT DE LIMA – ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1698354, do Cargo de Direção de Diretor de Ensino do 
IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-03. 

 

Nº 192   I. EXONERAR a partir de 03/02/2021, o servidor DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA – ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2124618, do Cargo de Direção de Chefe do Departamento 
de Ensino de Graduação e Pós-Graduação, do IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-04. 

Nº 193  I. NOMEAR a partir de 03/02/2021, o servidor DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA – ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2124618, para exercer o Cargo de Direção de Diretor de 
Ensino do IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-03. 

Nº 194   I. NOMEAR a partir de 03/02/2021, a servidora ISNÂNDIA ANDREA ALMEIDA DA SILVA – ocupante 
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE Nº 1316117, para exercer o Cargo de Direção de Chefe de 
Departamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação do IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD-04. 

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências necessárias.      

LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

Reitora substituta 

 

PORTARIAS DO DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 084-GR/IFAM, de 14/01/2021, publicada no Diário Oficial da União – 

DOU nº 10, de 15/01/2021, Seção 2, pág. 15, e; 

CONSIDERANDO o inciso XII, do artigo 42, do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 24/2021-PROPLAD/ REITORIA, desta data, 

 
R E S O L V E: 
 
Nº 205  I. DISPENSAR, a partir de 1º/02/2021, o servidor CAIO MARCELO LOPES MENDES – Administrador, 

matrícula SIAPE nº 2646676, da Função Gratificada de Coordenador de Materiais do IFAM/Pró-Reitoria de Planejamento e Administração – 
PROPLAD, código FG-01. 


